



Daily Current Affairs : 02.02.2023

1. Unilever has named Royal FrieslandCampina boss Hein Schumacher as its next chief executive officer.

यूनिलीवर ने Royal FrieslandCampina के बॉस हेन शूमाकर को अपना अगला मुख्य कार्यकारी अधिकारी नामित किया है।

2. Former Xiaomi India chief Manu Kumar Jain has left the Xiaomi group after nine years of association.

श्याओमी इंडिया के पूर्व प्रमुख मनु कुमार जैन ने नौ साल के सहयोग के बाद श्याओमी समूह छोड़ दिया है।

3. AK Food International of the Netherlands has signed a MoU to set up a milk production unit in Uttar Pradesh.

नीदरलैंड के एके फूड इंटरनेशनल ने उत्तर प्रदेश में दूध उत्पादन इकाई स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

4. G Kishan Reddy has launched the Visit India Year 2023 logo.

जी किशन रेड्डी ने विजिट इंडिया ईयर 2023 का लोगो लॉन्च किया है।

5. Pierre-Olivier Gourinchas, chief economist of the International Monetary Fund (IMF), has said that the Indian economy will grow at a rate of 6.8 per cent in the last quarter of October-December and the quarter of January-March. After this, in the first quarter of the next financial year 2023-24, India's GDP will decline and it will grow at the rate of 6.1 percent.

अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के मुख्य अर्थशास्त्री पियरे-ओलिवियर गौरिनचास ने कहा है कि अक्टूबर-दिसंबर की आखिरी तिमाही और जनवरी-मार्च की तिमाही में भारतीय अर्थव्यवस्था 6.8 फीसदी की दर से बढ़ेगी. इसके बाद अगले वित्त वर्ष 2023-24 की पहली तिमाही में भारत की जीडीपी में गिरावट आएगी और यह 6.1 फीसदी की दर से बढ़ेगी।

6. Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy has announced Visakhapatnam city as the new capital of Andhra Pradesh.

मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी ने विशाखापत्तनम शहर को आंध्र प्रदेश की नई राजधानी घोषित किया है।

7. Aditya Birla Fashion and Retail has announced the appointment of Ananya Birla and Aryaman Vikram Birla as directors on the company's board.

आदित्य बिड़ला फैशन एंड रिटेल ने अनन्या बिड़ला और आर्यमन विक्रम बिड़ला को कंपनी के बोर्ड में निदेशक के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है।

8. UPSC has recommended the name of Rajeev Singh Raghuvanshi for the next DCGI.

यूपीएससी ने अगले डीसीजीआई के लिए राजीव सिंह रघुवंशी के नाम की सिफारिश की है।

9. Morgan Stanley has named Arun Kohli as its new country head for India.

मॉर्गन स्टेनली ने अरुण कोहली को भारत के लिए अपना नया कंट्री हेड नामित किया है।

10.The Bureau of Financial Services Institutions recommended M Jagannath and Tablesh Pandey for the vacancies of Managing Director (MD) posts in the state-owned Life Insurance Corporation (LIC).

वित्तीय सेवा संस्थानों के ब्यूरो ने राज्य के स्वामित्व वाले जीवन बीमा निगम (एलआईसी) में प्रबंध निदेशक (एमडी) पदों की रिक्तियों के लिए एम जगन्नाथ और तबलेश पांडे की सिफारिश की।

11.Former Union Law Minister and veteran lawyer Shanti Bhushan died Tuesday after a brief illness. He was 97.

पूर्व केंद्रीय कानून मंत्री और अनुभवी वकील शांति भूषण का संक्षिप्त बीमारी के बाद मंगलवार को निधन हो गया। वह 97 वर्ष के थे।

12.Uttarakhand's tableau has been adjudged the best among 17 states and union territories participating in the parade on the path of duty in New Delhi on the occasion of Republic Day. It featured the world famous tourist destination Corbett National Park and the famous Choliya dance.

गणतंत्र दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में कर्तव्य पथ परेड में भाग लेने वाले 17 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में उत्तराखंड की झांकी को सर्वश्रेष्ठ घोषित किया गया है। इसमें विश्व प्रसिद्ध पर्यटन स्थल कॉर्बेट नेशनल पार्क और प्रसिद्ध छोलिया नृत्य को प्रदर्शित किया गया।

13.Maharashtra's tableau (Sade Teen Shaktipeeth and Nari Shakti) got second place among 17 states and union territories participating in the parade on the path of duty in New Delhi on the occasion of Republic Day.

गणतंत्र दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में कर्तव्य पथ परेड में भाग लेने वाले 17 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में महाराष्ट्र की झांकी (साडे तीन शक्तिपीठ और नारी शक्ति) को दूसरा स्थान मिला है।

14. On the occasion of Republic Day, the tableau of Uttar Pradesh got the third place among 17 states and union territories participating in the parade on the path of duty in New Delhi. The theme of Uttar Pradesh's tableau was Ayodhya Deep Utsav.

गणतंत्र दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में कर्तव्य पथ परेड में भाग लेने वाले 17 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में उत्तर प्रदेश की झांकी को तीसरा स्थान मिला है. उत्तर प्रदेश की झांकी की थीम अयोध्या दीप उत्सव थी।

15. Former Chairman of the 15th Finance Commission Shri NK Singh released a book on the life of former Indian Administrative Service officer Gajendra Haldia.

15वें वित्त आयोग के पूर्व अध्यक्ष श्री एनके सिंह ने भारतीय प्रशासनिक सेवा के पूर्व अधिकारी गजेंद्र हल्दिया के जीवन पर एक पुस्तक का विमोचन किया।

16. Growth in India is set to decline from 6.8 percent in 2022 to 6.1 percent in 2023 before picking up to 6.8 percent in 2024, with resilient domestic demand despite external headwinds, said the IMF's World Economic Outlook update.

आईएमएफ के वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक अपडेट में कहा गया है, "2024 में 6.8 फीसदी तक पहुंचने से पहले भारत में विकास 2022 में 6.8 फीसदी से घटकर 2023 में 6.1 फीसदी हो जाएगा।"

17. The two-day meeting of the International Financial Architecture Working Group under the Indian G20 Presidency concluded in Chandigarh.

भारतीय G20 अध्यक्षता के तहत अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संरचना कार्य समूह की दो दिवसीय बैठक चंडीगढ़ में संपन्न हुई।

18.Jeevan Vidya Shivir' has been organized for Delhi Govt School Teachers.

दिल्ली सरकार के स्कूल शिक्षकों के लिए जीवन विद्या शिविर का आयोजन किया गया है।

19.UP Government Launched 'Samagra Shiksha Abhiyan' Campaign.

यूपी सरकार ने 'समग्र शिक्षा अभियान' अभियान शुरू किया।

20.SBM Bank raises Rs 99 crore from LIC through Tier-II Bonds.

एसबीएम बैंक ने टियर-2 बॉन्ड के जरिए एलआईसी से 99 करोड़ रुपये जुटाए।

21.Star Health and Allied Insurance, renewed its strategic corporate agency tie-up with Punjab National Bank (PNB).

स्टार हेल्थ एंड एलाइड इंश्योरेंस ने पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी) के साथ अपनी रणनीतिक कॉर्पोरेट एजेंसी टाई-अप का नवीनीकरण किया।

22.RenewBuy Launches Customised Health Insurance Product – RenewBuy Health Wellness plan.

RenewBuy ने अनुकूलित स्वास्थ्य बीमा उत्पाद - RenewBuy Health Wellness प्लान लॉन्च किया।

23.United Nations General Assembly (UNGA) President Csaba Korosi arrived in India for a three-day visit.

संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के अध्यक्ष साबा कोरोसी तीन दिवसीय यात्रा के लिए भारत पहुंचे।

24.Ministry of Defense becomes the largest buyer of MSME goods in 2022.

रक्षा मंत्रालय 2022 में एमएसएमई सामानों का सबसे बड़ा खरीदार बना।

25.Petr Pavel Former Chair of NATO Military Committee elected as new President of Czech Republic.

पेट्र पावेल नाटो सैन्य समिति के पूर्व अध्यक्ष चेक गणराज्य के नए राष्ट्रपति चुने गए।

26.Air Marshal AP Singh will be the new Vice Chief of the Air Force.

एयर मार्शल एपी सिंह वायुसेना के नए वाइस चीफ होंगे।

27.Legendary guitarist & punk rock band founder Tom Verlaine passes away.

प्रसिद्ध गिटारवादक और पंक रॉक बैंड के संस्थापक टॉम वेरलाइन का निधन हो गया।

28.Indian Cricketer Murali Vijay announces retirement from international cricket.

भारतीय क्रिकेटर मुरली विजय ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।

29.Union budget 2023 is presented by FM Nirmala Sitharaman.

केंद्रीय बजट 2023 एफएम निर्मला सीतारमण द्वारा प्रस्तुत किया गया है।

30.Budget 2023, ITR average processing time to be reduced from 96 to 16 days.

बजट 2023, आईटीआर औसत प्रसंस्करण समय 96 से घटाकर 16 दिन किया जाएगा।

31.Budget 2023: Highest-ever capital has been outlay of Rs 2.40 lakh crore for Indian Railways.

बजट 2023: भारतीय रेलवे के लिए अब तक की सबसे अधिक पूंजी 2.40 लाख करोड़ रुपये का परिव्यय किया गया है।

32.Budget 2023: Government to select 50 destinations, to promote tourism on mission mode.

बजट 2023: मिशन मोड पर पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए सरकार 50 स्थलों का चयन करेगी।

33.Finance Minister Nirmala Sitharaman has proposed to increase the tax rebate to Rs 7 lakh under New Tax Regime.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने नई कर व्यवस्था के तहत कर छूट को बढ़ाकर 7 लाख रुपये करने का प्रस्ताव किया है।

34.World Interfaith Harmony Week observed on 1-7 February.

1-7 फरवरी को विश्व अंतर्धार्मिक सद्भाव सप्ताह मनाया गया।

35.Indian Army carries out military exercise “Trishakri Prahar” in North Bengal.

भारतीय सेना ने उत्तर बंगाल में सैन्य अभ्यास "त्रिशाकरी प्रहार" किया।

36.Gujarat's tableau won “People’s Choice Award” at 74th Republic Day parade.

गुजरात की झांकी ने 74वें गणतंत्र दिवस परेड में "पीपुल्स च्वाइस अवार्ड" जीता।

37.Manmohan Singh rewarded with Lifetime Achievement Awards by India-UK Achievers Honors.

मनमोहन सिंह को इंडिया-यूके अचीवर्स ऑनर्स द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया।

38. On 1st February 2023, Indian Coast Guard (ICG) celebrated its 47th Raising Day.

1 फरवरी 2023 को, भारतीय तटरक्षक बल (ICG) ने अपना 47वां स्थापना दिवस मनाया।

39. Air Marshal Amanpreet Singh has been appointed as the new Vice Chief of the Air Staff.

एयर मार्शल अमनप्रीत सिंह को वायु सेना का नया उप प्रमुख नियुक्त किया गया है।

40. Madhvendra Singh has been appointed as the first Chief Executive Officer (CEO) of Gujarat Maritime Cluster by Gujarat Ports Infrastructure Company Limited.

माधवेंद्र सिंह को गुजरात पोर्ट्स इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनी लिमिटेड द्वारा गुजरात मैरीटाइम क्लस्टर के पहले मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में नियुक्त किया गया है।

41. Footwear manufacturer and designer Puma India has signed Harmanpreet Kaur as its new brand ambassador.

फुटवियर निर्माता और डिजाइनर प्यूमा इंडिया ने हरमनप्रीत कौर को अपना नया ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

42. Australia opening batter Usman Khawaja capped his second comeback as a Test opener by claiming the inaugural Shane Warne Award as the men's Test player of the year in 2023.

ऑस्ट्रेलिया के सलामी बल्लेबाज उस्मान ख्वाजा ने 2023 में वर्ष के पुरुष टेस्ट खिलाड़ी के रूप में उद्घाटन शेन वार्न पुरस्कार का दावा करके टेस्ट सलामी बल्लेबाज के रूप में अपनी दूसरी वापसी की।

43.Arun Kohli has been appointed as the new head of Morgan Stanley (India).

अरुण कोहली को मॉर्गन स्टेनली (भारत) का नया प्रमुख नियुक्त किया गया है।

44.Govt announces 66 percent increase in Pradhan Mantri Awas Yojana outlay to over Rs 79,000 crore.

सरकार ने प्रधान मंत्री आवास योजना परिव्यय में 66 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 79,000 करोड़ रुपये से अधिक की घोषणा की।

45.The first meeting of the Sustainable Finance Working Group began on Thursday in Guwahati as part of India's year-long G20 presidency.

सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक भारत की साल भर चलने वाली G20 अध्यक्षता के हिस्से के रूप में गुरुवार को गुवाहाटी में शुरू हुई।

46.Defence Ministry has been allocated 5.94 lakh crore rupees in Budget 2023-24. This is 13.18 percent of the total budget, a jump of 13 percent over the previous year.

बजट 2023-24 में रक्षा मंत्रालय को 5.94 लाख करोड़ रुपए आवंटित किए गए हैं। यह कुल बजट का 13.18 प्रतिशत है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 13 प्रतिशत अधिक है।

47.India, US agree to constitute task force to boost cooperation in semiconductor industry.

भारत, अमेरिका सेमीकंडक्टर उद्योग में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए टास्क फोर्स गठित करने पर सहमत हुए।

48.The exhibition on Medieval Indian Dynasties was organised by the Indian Council of Historical Research (ICHR) a division of the Union Ministry of Education and featured 50 different dynasties in the exhibitions. No Muslim dynasty was shown in the exhibition.

मध्यकालीन भारतीय राजवंशों पर प्रदर्शनी भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद (आईसीएचआर) द्वारा केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय के एक प्रभाग द्वारा आयोजित की गई थी और प्रदर्शनियों में 50 विभिन्न राजवंशों को दिखाया गया था। प्रदर्शनी में किसी भी मुस्लिम वंश को नहीं दिखाया गया था।

49.The Ministry of Electronics & Information Technology (MeitY), and Meta have announced the list of 120 startups and innovators for the Extended Reality (XR) Startup Program.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) और मेटा ने विस्तारित वास्तविकता (XR) स्टार्टअप प्रोग्राम के लिए 120 स्टार्टअप और इनोवेटर्स की सूची की घोषणा की है।

50.Chemicals and Fertilizers Minister Mansukh Mandviya has lauded the Union Budget for an increase of 11.5 times in budget allocation for the Pharma industry this year.

रसायन और उर्वरक मंत्री मनसुख मांडविया ने इस वर्ष फार्मा उद्योग के लिए बजट आवंटन में 11.5 गुना वृद्धि के लिए केंद्रीय बजट की सराहना की है।